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Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na volbu hardwarové embedded platformy pro

realizaci systému monitorování mobilních objektů MoTracker a následné zprovoznění

systémové části. Dále na komunikační protokol zajišťující komunikaci mezi aplikací

MoTracker a řídícím serverem. Součástí komunikačního protokolu je kontrolér

zajištující předávání požadavků do správného modulu. V závěru této práce je popsáno

ovládání aplikace MoTracker kterou vyvíjeli všichni členové podílející se na projektu.

Anotation:

This thesis focuses on the choice of embedded hardware platform for the

implementation of the monitoring of mobile objects MoTracker and subsequent

commissioning of the system. Further it focuses on the communication protocol that

ennables the communication between MoTracker and a control server. Part of the

communication protocol is a controller that ensures that the requests are passed over

to the right modul. The conclusion of the thesis includes the controls of the MoTracker

application that have been developed by all members of the project.
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Úvod

Monitorování polohy objektů (např. automobilů), případně zvířat je poslední

dobou stále častější. V případě monitorování automobilů, na které je celý projekt

zaměřen, se menší firmy mohou potýkat s relativně vysokou pořizovací cenou celého

systému nebo vysokým měsíčním paušálem za poskytování služeb. Projekt

MoTracker (motracker.prf.jcu.cz) by měl být východiskem pro firmy, které nechtějí

investovat velké částky na provoz profesionálního komerčního systému a zároveň

chtějí mít absolutní přehled o pohybu svých vozidel. Veškeré zdrojové kódy budou

proto volně dostupné a jediná investice je tracker, který je nutné namontovat do

vozidla a jednodeskový počítač případně jiný fyzický či virtuální počítač, na kterém

bude server aplikace. Systém umožnuje sledování polohy vozidel, spravování

požadavků rezervovaných vozidel a pro mnohé firmy důležitou knihu jízd pro dané

vozidlo. Proto jedním z aspektů byla pořizovací cena celé sestavy. Nicméně systém

lze použít i na monitorování například chodců, případně zvířat, které budou

monitorovány prostřednictvím přenosných kapesních trackerů, což mohou využít i

jiné katedry na Přírodovědecké fakultě.

Systém je navržen tak, že tracker umístěný v sledovaném objektu zasílá

prostřednictvím GPRS nebo SMS aktuální polohu určenou pomocí GPS signálu a

jiné informace do serveru viz Obrázek 2 Blokové schéma. Server tyto údaje zpracuje

a uloží do databáze. Uživatel si zobrazí požadovaná data pomocí aplikace

MoTracker, kterou má nainstalovanou na svém počítači.
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Obrázek 1 Blokové schéma

Práce je rozdělena na 3 části, v teoretické části se čtenář dozví základní

informace o použitém hardwaru a jeho základní funkčnosti spolu s výhodami a

nevýhodami, jak nainstalovat operační systém na deskový počítač bez možnosti

připojení monitoru, základní vlastnosti GPS trackerů a princip GPS. V druhé část se

řeší samotná implementace, tzn. jak celý systém funguje a jak je navržen a řešen.

Poslední část popisuje možnosti a ovládání aplikace což může sloužit jako

jednoduchý návod.
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Cíle práce

Prvním cílem této diplomové práce je výběr a zprovoznění (nainstalování

operačního systému) vhodné hardwarové embedded platformy pro realizaci systému

na monitorování mobilních objektů. Základním kritériem výběru je pořizovací cena,

rozšiřitelnost systému, dostatek vstupně výstupních portů a možnost portace

operačního systému. Dalším cílem této práce je návrh protokolu pro vzdálenou

komunikaci mezi systémem a distribuovanou řídicí aplikací. Vlastní realizace

komunikačního protokolu bude realizována na bázi multiprocesorového tcp-démona,

který se stane permanentní částí spuštěného operačního systému. Vlastní realizace

démona bude vytvořena v programovacím jazyce C/C++. Posledním úkolem bylo

vytvořit kontrolér, který všechny příchozí požadavky zpracuje a předá určenému

modulu pro zpracování.
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Teoretická část

V této kapitole jsou popsány základní principy fungování použitého hardwaru i

softwaru. Kapitola se prvně zaměřuje na použitý hardware pro serverovou část

aplikace, následně volbu a instalací operačního systému za použití protokolu PXE.

Poté jsou rozepsány základní principy GPS lokace, funkce trackeru a možnosti

přenášení informací z trackerů do řídícího serveru. V poslední části popisuji BSD

sockety, které jsou základním komunikačním prvkem celého projektu.

Volba hardwarové platformy

Hlavní požadavky pro výběr hardwarové platformy byla rozšiřitelnost,

dostatečný počet vstupně výstupních portů, výkon, spotřeba samotného zařízení pro

případné napájení z externího zdroje elektrické energie (např. externí bateriový

systém dobíjený pomocí solárních panelů pro případné používání mimo dosah

elektrické sítě) a v neposlední řadě cena. Prvotní myšlenka byla celý systém

zprovoznit na běžném počítači, který splňuje takřka všechny požadavky.

Rozšiřitelnost je možná pomocí přidání dalších periferií prostřednictvím USB portů,

případně rozšiřujících karet do PCI, což zajistí i dostatečný počet vstupně výstupních

portů. Výkon se odvíjí od konfigurace daného počítače, s čímž souvisí pořizovací

cena. Dalším negativním parametrem je velikost počítače a jeho spotřeba. Sice

v dnešní době můžeme pořídit počítač typu SFF, případně USFF s velice malou

spotřebou, ale i tak jsou zde jiné možnosti výběru hardwarové platformy. Další

možností je zařízení Raspberry Pi. Raspberry Pi je, co se týče velikosti a spotřeby

naprosto ideální zařízení. V době realizace diplomové práce mělo Raspberry

nedostačující počet portů a jeho rozšiřitelnost nebyla tak veliká, avšak výkon byl

dostačující. Poslední model Raspberry je pravděpodobně výkonnější než celá řada

počítačů s datem výroby starším než sedm let a má dostatečný počet USB portů pro

připojení potřebných periferií. Další výhodou je 40 pinů, které se dají připojit

například k malému LCD panelu či jinak naprogramovat dle požadavků uživatele.

V případě realizace v tomto roce by Raspberry Pi 2 byl velký kandidát při volbě
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platformy a nejspíše bych jej zvolil. Cílem bylo najít zařízení, které by splňovalo

veškeré požadavky, jaké byly zmíněny. Nejlépe všem požadavkům vyhovuje deska

od firmy ALIX, a to konkrétně model ALIX.2D13.

Obrázek 2: Základní deska ALIX.2D13, převzato z1

Parametry desky ALIX.2D13 jsou následující [2]:

CPU: 500MHz AMD Geode Lx800

DRAM: 256Mb DDR DRAM

CompactFlash socket. 44pin

miniPCI slot

1 http://www.luxus.cz/obchod_pic/alix2d13.jpg
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 Napájení: DC jack nebo pomocí POE, rozsah vstupního napájecího napětí 7-

20V

3 x RJ45 (Via VT6105M 10/100)

Sériový port

2 x USB 2.0

Rozměry 152,4 x 152,4 mm

K zařízení bylo nutné dodat úložiště v podobě 32GB CompactFlash karty, která

by měla stačit na pokrytí všech potřebných dat což se následně potvrdilo po bez mála

půl ročním testování. Konkrétně se jedná o Kingston Compact Flash 32GB 600x

Ultimate a externí univerzální napájecí zdroj s rozsahem výstupního napětí 7 – 20 V.

Pro zlepšení vizuální stránky a především kvůli zvýšení mechanické odolnosti a

ochrany desky, byla deska s úložištěm uložena do casu, který je pro tento model

běžně dostupný.

Celkové pořizovací náklady za hardwarovu část činí celkem 5500 Kč (počítáno

s drobnou rezervou a cenami v roce 2013), položkový rozpočet:

3200 Kč s DPH - ALIX.2D13

1500 Kč s DPH - Kingston Compact Flash 32GB 600x Ultimate

300 Kč s DPH – Napájecí adaptér

300 Kč s DPH – Case

Volba a instalace operačního systému

Správná volba operačního systému je další klíčový bod pro správnou funkčnost

systému. Jako první se nabízí některý produkt z řady Microsoft Windows. Zde je

nutno zakoupit licenci, což navýší pořizovací náklady na celou sestavu. Dalším

problémem je, že režie na běh operačního systému je příliš vysoká a aplikace na

monitorování pohyblivých objektů by se mohla zasekávat, být extrémně pomalá,

případně by mohla nestíhat zaznamenávat získané hodnoty. Problém by mohl být se

získáním vhodných ovladačů pro zvolený operační systém z řady Microsoft

Windows. Vzhledem k tomu, že celý monitorovací systém by měl být pokud možno


[…]


DNS: Domain Name Systém - je hierarchický systém doménových jmen, který je

realizován servery DNS a protokolem stejného jména, kterým si vyměňují

informace. Jeho hlavním úkolem a příčinou vzniku jsou vzájemné převody

doménových jmen a IP adres uzlů sítě.

DRAM: Dynamic Random Access Memory - je druh počítačové paměti, která

uchovává data v podobě elektrického náboje v kondenzátoru, který odpovídá

53

parazitní kapacitě řídící elektrody tranzistoru typu MOS. Tento tranzistor současně

slouží i jako čítací prvek paměťové buňky - bitu. V praxi byly běžné typy DRAM

nahrazeny modernějšími synchronními typy SDRAM a DDR SDRAM.

DHCP: Dynamic Host Configuration Protocol - protokol z rodiny TCP/IP nebo

označení odpovídajícího DHCP serveru či klienta. Používá se pro

automatickou konfiguraci počítačů připojených do počítačové sítě. DHCP server

přiděluje počítačům pomocí DHCP protokolu zejména IP adresu, masku

sítě, implicitní bránu a adresu DNS serveru.

GPRS: General Packet Radio Service (GPRS) je služba umožňující uživatelům

mobilních telefonů GSM přenos dat a připojení k Internetu (případně k jiným sítím).

GSM: Globální Systém pro Mobilní komunikaci je nejrozšířenější standard pro

mobilní telefony na světě.

IPIX: Internetwork Packet Exchange (IPX) je protokol síťové vrstvy v sadě

protokolů IPX/SPX. Může fungovat i jako nespojovaný protokol transportní vrstvy.

IPX je odvozen od svého protějšku Internet Datagram Protocol (IDP) v sadě

protokolů Xerox Network Services (XNS) firmy Xerox.

NBP: Network Bootstrap Program - vzdálený zaváděcí obraz stažený pomocí PXE

přes TFTP

NCP: NetWare Core Protocol (NCP) je síťový protokol používaný pro komunikaci

klientských stanic se servery v síťovém operačním systému Novell NetWare.

PCI: Peripheral Component Interconnect - sběrnice používaná pro připojování

přídavných karet k základní desce. Pomocí PCI sběrnice je možné připojit například

grafickou kartu, síťovou kartu, zvukovou kartu, TV karty apod.
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POE: Power over Ethernet - je napájení po datovém síťovém kabelu, bez nutnosti

přivést napájecí napětí k přístroji dalším samostatným kabelem. Často využívané

například pro IP kamery a Wi–Fi přístupové body.

POST: Power On Self Test - je diagnostický program, který kontroluje hardware v

zařízení a zároveň i jejich součinnost. Spouští se automaticky po startu přístroje

(počítač, router nebo i tiskárna).

PXE: Pre-boot eXecution Environment - označení technologie pro bootování (tj.

start) počítačů z počítačové sítě

RJ45: Koncovka RJ-45 je dnes nejčastěji používaný typ zapojení síťových UTP

kabelů.

SFF: Small From Factor – jedná se o počítač resp. počítačovou skříň, která je

navržena tak aby byla znatelně menší než běžná počítačová skříň, při zachování

stejné funkčnosti a srovnatelného výkonu jako běžná počítačová skříň. Vyrábí se

v různých tvarech a velikostech, nejčastěji však v rozměrech 34 x 38 x 10 cm (Š x H

x V)

SMS: Služba krátkých textových zpráv (z anglického Short message service) je

název pro službu dostupnou na většině digitálních mobilních telefonů.

SSL: Secure Sockets Layer, SSL (doslova vrstva bezpečných socketů) je protokol,

resp. vrstva vložená mezi vrstvu transportní (např. TCP/IP) a aplikační (např. HTTP),

která poskytuje zabezpečení komunikace šifrováním a autentizaci komunikujících

stran. Následovníkem SSL je protokol Transport Layer Security (TLS).

TCP/IP: je sada protokolů, sloužící ke komunikaci v počítačové síti a propojení

dvou počítačů. Základ tohoto modelu tvoří protokoly TCP (Transmision Control

Protocol) a IP (Internet Protocol). Model TCP/IP poskytuje propojení mezi dvěma
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koncovými uzly a specifikuje, jak budou data rozděleny na pakety, označeny

adresami, přenášeny, směrovány a přijímány v cílovém bodě.

TFTP: Trivial File Transfer Protocol - velice jednoduchý protokol pro přenos

souborů, obsahující jen základní funkce protokolu FTP. TFTP je určen pro přenos

souborů v případech, kdy je běžný protokol FTP nevhodný pro svou komplikovanost.

Typickým případem je bootování bezdiskových počítačů ze sítě, kdy se celý

přenosový protokol musí vejít do omezeného množství paměti, která je k dispozici na

bezdiskovém stroji.

UDP: User Datagram Protocol - jeden ze sady protokolů internetu též známý jako

nespolehlivý. Na rozdíl od protokolu TCP totiž nezaručuje, zda se přenášený

datagram neztratí, zda se nezmění pořadí doručených datagramů, nebo zda některý

datagram nebude doručen vícekrát.

USB: Universal Serial Bus - univerzální sériová sběrnice, moderní způsob připojení

periferií k počítači. Nahrazuje dříve používané způsoby připojení (sériový a paralelní

port, PS/2, Gameport apod.) pro běžné druhy periférií – tiskárny, myši, klávesnice,

joysticky, fotoaparáty, atd., ale i pro přenos dat z videokamer, čteček paměťových

karet, MP3 přehrávačů, externích pevných disků a externích optických mechanik.

USFF: Ultra Small From Factor: obdoba SFF nejčastěji v rozměrech 7 x 24 x 24 cm

(Š x H x V)
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Přílohy

Obsah přiloženého CD:

Na přiloženém cd se nacházejí následují přílohy:

controller- zdrojové kódy

remoteAdmin- zdrojové kódy

database-zdrojové kódy

gprsModul-zdrojové kódy

Diplomová práce
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