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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce obsahuje návrh a implementaci majoritního celku platformy MoTracker,
která je již více než rok v praxi nasazena a používána na PŘF JU pro monitorování polohy fakultních
vozidel. Úvodem nutno podoktnout, že během realizace projektu MoTracker se značně zredukoval původní
počet členů, kteří na něm původně pracovali a předložená práce tudíž obsahuje i řadu věcí, které byly
vypracovány nad rámec původního úkolu.

Práce má logickou věcnou stavbu, od úvodního představení teoretické koncepce autor postupně přechází
v návrh realizace a finální implementaci.

Určitou vadou na kráse jsou občasné technologické nepřesnosti vzhledem ke kontextu užití prt vyvoji např.
"dli knihovny se používají zejména pro sdílení mezi programy", knihovna < inet.h> se používá pro práci s
číselnými adresami atd .. Dále chybí stavový diagram či bližší popis navržené komunikačního protokolu
(byť je zřejmý ze zdrojového kódu) a na první pohled není zřejmé, jak protokol vlastně funguje.

Autor jednotlivé fáze vývoje se mnou pravidelně konzultoval a z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že jak
vytvořený multithreadový tep server, tak i grafická aplikace na ovládání celé platformy jsou odladěné a
funkční.

Otázky pro autora:

1) Které konkrétní GPS trackery byly použity pro sledování vozidel? V čem se liší?
2) Je komunikace mezi grafickou aplikací a TCP server kryptována ? Pokud ano, jaké šifrování jste

zvolil a proč?

Práci
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uznat jako diplomovou/bakalářskol:l.
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